*) Nr. 23 aici e simentitu, cuveniendusu a fi dupa ordine 25; in comentariu respunde nr. 25, inse apoi si acolo urmeza altu 24.

Et quam magna Borussus agat cum Consule Primo
Gallorum; vigeat Cultus ut Aonidum.
Nostra simul dubii nova Fata expendimus, aevo
Hoc queis tam recte culta Iuventa fuit. —
Sed mox ad Vatum Versus, et Scripta reversis,
Tu fueras nobis maxima Materies.
Ille mihi, ut vidit, modulamina Vestra probari,
Edita plura dein Carmina Vestra dedit.
Legi Elegos hilaris, queis VÁLYI, PRAYque canuntur:
Et quibus ornatur Csanadiense Pedum.
Legi etiam Lessum, quo flessti funera magni
GVADÁNYI Herois, Vatis et egregii.
Nec potui nostrae moderari, crede Camoena,
Quin recolat Nomen religiosa Tuum.
Seque Tibi notam reddat Pietate calenti,
Ingenium gestit qua celebrare Tuum.
Quumque peregrinus caream charta, calamoque,
Haec mihi mox offert TERTINA, noster Amor!
Cuius Amicitia docta uti ut Gloria magna
Est mihi, sic Vobis est specialis Honor.
Quotidie urbanos Illius viso Penates,
Excipior dulci semper et alloquio.
Doctior et redeo semper satiatus opima
Doctrina, ex hujus quae fluit ore Viri.
Quaeque mihi tanto potior, quod Pectora prodat
Lacte, et Ryphaea candidiora nive.
Atque ubi detexi me Gentis texere nostrae
A multis annis latius Historiam.
Suppetiasque simul petii, pretiosa Supellec
Librorum illius quas mibi ferre potest. (26)
Continuo facilis, promptusque Volumina rara
Nondum visa mihi plurima nota facit.
Iconibus, Nummis, Libris, Scriptisque locuples,
Queis decorata nitet Bibliotheca sua.
Obstupui fugientia tot Monumenta vetustis
De Patriae Rebus conglomerasse Virum.
Omnia quae pretii sunt cari, ingentis et usus
(Cognita si fiant) pluribus illa forent.
Usibus illa meis doctus Possessor, et Ipse
Altera viva votet Bibliotheca lubens.
Quin erekro propria dignatur me quoque Mensa,
Consiliisque bonis me relevare studet.
Est haec immerito Cultori gratia facta,
Gratibus immensis deveneranda mihi.
Non minus illa etiam pergrata mente colenda,
Reddiderit notum quod Tibi me, mihi Te!
Atque ideo Lux haec Illius Nominis alma,
Phoebea fulgens splendidiore coma,
Laetitiis amplis cunctorum culta Bonorum,
Est etiam nostra concelebrandi Cheli.

O felix Fatum! tantum quod munere Divum
Detinuit nobis, Hungariaeque Decus.
Lemberga e fuerat si digna Zamoscia Voto, (²⁷)
Perpoliat pulchris TERTINA quam Studiis:
Digna quoque est Nutrix dulcissima, Vardia Magna,
Pierii Coetus, talis honore Viri.
Quae Tibi quod Mater sit, multum gratulor illi,
Magna Matris Honor, Magne Poëta, Tuac!
PANNONIOS IANOS non omnes abstulit Aetas
Una: imo plures nostra remota dedit.
TERTINA quos inter cum NAGYIDE vertice summo
Castalii errabit tempus in omne Iugi.
Atque utinam! plures Concordia duceret illuc,
Pectoris expulsa sedibus Invidia.
Nec tantus Fastus, Contemtus, et atra Simultas
Multorum premeret bilem, animumque trucem.
Quid valet excultum Studiis dici! Indole vero
Vulpibus esse parem, Tigridibusque feris?
In Cultu doctis docti sint: mox quoque Civis
Pluris eum faciet, Nobilitasque potens. —
Sed mage, quid voveam, petis? en! mea maxima Vota
Audi; illi coram iam recitata Viro:
De cultu Hungaricae, Meritissime TERTINA, Pubis!
Archi-que Vardensis Curio Gymnasii.
Olim qui pepulit de summis Daemonas Astris,
Protegat hic semper Teque, Tuamque Domum.
Sim Tuus: esto meus: servet cum NAGYIDE nostro
Te Deus, et tribuat cuncta cupita Tibi.
Vivat ALEXANDER Gnatus cum Matre! Parenti
Par animo, ac ideo dignus ut alta petat.
Tu quoque, Nominis alma Dies, per tempora longa
Incolumi redeas semper amoena Viro.
Vivant! Hungariamque diu ornent TERTINA, NAGYque
Carminibus, Meritis, Gloria, Honore suo!

b) Commentariu seau note.

(¹) In Fogarasiensi Transilvaniae Districtu duo existunt Pagi, quorum alter O Sinka, seu Vetus Sinka, alter Uj Sinka, seu Nova Sinka adpellatur. Ego ex priore duco meam originem, cuius pars potior olim aviticum Bonum erat Familiae nostrae. Posterior vero in proprio nostro Praedio conditus erat, uti hoc coram II. Statibus, et Ordinibus Transilvanis abunde probavi anno 1792. Me puero uterque Primae Valachicae Legionis limitaneae Militiae iuribus adscriptus est una cum aliis nostris, multorumque aliorum Possessionibus. Natus autem sum stilo vetere die 28. Februarii, Anno 1754.

(²) Szabéd, est frequens Sedis Siculicalis Maros Pagus, a meris Unitariis inhabitatus. Huc primum a Parentibus missus fueram ad condiscendam Lin-

(¹) In districtulu Fogarasiului dein Trni'a suntu 2 sate, ce se chiama Sînc'a, unulu Sînc'a Vechia, altulu Sînc'a noua. Io me tragu dein cea de antanu, care odiniora mai tota fusese proprietatea familiei nostre. Inca si Sînc'a noua fù asiediata pre mosă nostra propria, precum dein destulu am aratatu in a-antea Statelor si Ordinilor trne in 1792. Ele amendoua inca in prunci'a mea fura inscrisa in derepturele militari ale Legiunie antanie romane de margine, impreuna cu alte posesiuni ale nostre si ale altoru multor'a. Er' nascutu fui in 28. Febr. calend. vechiu, a. 1754.

(²) Sabedu e unu satu mare in scaunulu seculiescu alu Muresiului, locuitu numai de Unitari. Aici me tramesera mai antanu parentii, că se invetiu unguresce;

quam Hungaricam; sed quia locus mihi non arridebat, non diu eiatem frequentavi Scholam.

(3) In eadem Sede situs est cum late patente Agro suo vastissimus Pagus Samsond, cultus Siculis iuxta, ac Valachis. Hic residens Pater meus non avitcam, sed pignoratitiam duntaxat quandam Portionem Nobilitarem possedit, sub eius vigilancia et sollicitudine paterna paulo diutius Ludum Litterarium adiui.

(4) Agropolis, seu Maros-Vásárhely in dictae Sedis Urbs Regia, et Libera, arce non ignobilis ornata. Praebet ea sedem Tabulae Regiae Iudicariae Transilvanicae, Regio Romano-Catholico Gymnasio, et Illustri Reformatorum Collegio. Habet suo in gremio Minoritas, et Franciscanos. Cominendat se praeterea vehementer Erudita Hungarica Societate, cuius perpetuus Secretarius est celebris ille, ac veri nominis Polyhistor, D. GEORGIUS ARANKA de Zágon; et locupletissima praeterea Bibliotheca Publica, ab Excell. Dom. Cancellario, SAMUELE S. R. I. Comite TELEKI de Szék liberaliter erecta, donataque. In hac Urbe apud Reformatos prima Elementa Linguarum Latinae, et Hungaricae non sine notabili progressu solidius excolere coepi, operam ad meam culturam plurimum tunc conferente, Viro doctissimo, Professore ALEXANDRO KOVÁSZNAI, qui quantus Humanista fuerit, serae etiam Posteritati non dabunt oblivioni Eius Carmina Exequialia, et Paucula quaedam alias Argumenti. Trajecti Batavorum A. 1782 typis expressa.